Compreende as obrigações referentes a salários ou remunerações, bem como beneİcios aos quais o empregado ou servidor tenha direito, aposentadorias,

reformas, pensões e encargos a pagar, beneİcios assistenciais, inclusive os precatórios decorrentes dessas obrigações, com vencimento no curto prazo. A enƟdade
evidenciou o montante de R$ 2.422.974,05 (dois milhões, quatrocentos e vinte e dois mil, novecentos e setenta e quatro reais e cinco centavos) referente as Obrigações
com vencimento no curto prazo. 

NOTA 07 - Obrigações com fornecedores a pagar Curto Prazo

Compreende os valores a pagar aos fornecedores nacionais de bens, materiais e serviços envolvidos com as aƟvidades operacionais da enƟdade cujo
vencimento se efetuará no exercício seguinte com denominação de Restos a Pagar Processados. O montante apresentado em balanço é de R$ 1.113.505,70
(um milhão, cento e treze mil, quinhentos e cinco reais e setenta centavos).

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA

Exercício de  2020

NOTA EXPLICATIVA

NOTA 08 - Demais obrigações de curto prazo

Compreende as obrigações da enƟdade junto a terceiros não inclusas nos subgrupos anteriores, com vencimento no curto prazo, inclusive os precatórios

[...]

Extraorçamentárias, isto é, valores que foram descontados/consignados em folhas, faturas de serviços e não recolhidos no exercício ou exercício anterior. Tais valores
podem ser encontrados na Demonstração da Dívida Flutuante do Órgão e o montante corresponde a R$ 792.133,88 (setecentos e noventa e dois mil, cento e trinta e três
reais e oitenta e oito centavos). Também existe Obrigações Fiscais de Curto Prazo com a União no valor de R$ 8.604,56 relaƟvo ao PASEP e Outras Obrigações a Curto Prazo
no montante R$ 60.414,35.

NOTA 09 - Provisões a Curto Prazo e a Longo Prazo

Compreende os passivos de prazo ou de valor incertos, com probabilidade de ocorrerem no curto e longo prazo.